
 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

1 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT AD REFERENDUM Nº 57 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024. 
                            

Dispõe sobre a aprovação do repasse de recursos financeiros 

federal destinados à Assistência de Média e Alta Complexidade 

do Estado de Mato Grosso. 

 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

- CIB/MT, no uso de suas atribuições legais e considerando:  

I – A Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a 

promoção, proteção e recuperação da saúde, e dá outras providências; 

II- O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080/1990 e 

dispõe sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS); 

III- A Portaria GM/MS no 1.097, de 22/05/2006, que define o processo da Programação 

Pactuada e Integrada da Assistência à Saúde, seja um processo instituído no âmbito do 

Sistema Único de Saúde; 

 

IV-A Portaria GM/MS no 837, de 23/04/2009, que altera e acrescenta dispositivos à Portaria 

n° 204/GM, de 29 de janeiro de 2007, para inserir o Bloco de Investimentos na Rede de 

Serviços de Saúde na composição dos blocos de financiamento relativos à transferência de 

recursos federais para as ações e os serviços de saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde 

– SUS; 

V- O Decreto Estadual nº 456, de 24 de março de 2016, que dispõe sobre o Sistema de 

Transferência de Recursos Financeiros do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais 

de Saúde; 

VI - O Decreto nº 1083, de 10 de outubro de 2024, que institui o Programa Fila Zero na 

Cirurgia; 

VII - A Portaria nº 208/2023/GBSES, de 21 de março de 2023, que atualiza os critérios 

para a transferência de recursos financeiros em apoio ao custeio mensal de leitos em 

Unidades de Terapia Intensiva (UTI); 

VIII - A Manifestação Técnica Nº 05915/2024/SPCA/SES, de 20 de dezembro de 2024, 

que justifica a necessidade do repasse. 

 

 

 

 

 

 

GILBERTO 
GOMES DE 
FIGUEIREDO:17
482445153

Assinado de forma digital 
por GILBERTO GOMES DE 
FIGUEIREDO:1748244515
3 
Dados: 2024.12.20 
16:27:43 -04'00'



 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

2 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º Aprovar o repasse de recursos financeiros federal destinados ao Custeio dos 
serviços de saúde da Média e Alta Complexidade - MAC, totalizando o valor de R$ 

3.000.000,00 (três milhões de reais). 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de homologação pelo plenário da CIB/MT. 

 

 

Cuiabá/MT, 20 de dezembro de 2024. 

 

 

 

Gilberto Gomes de Figueiredo 

             Presidente da CIB /MT 

 

 

Flávio Alexandre dos Santos 

Presidente do COSEMS/MT 
 

GILBERTO GOMES DE 
FIGUEIREDO:1748244
5153

Assinado de forma digital 
por GILBERTO GOMES DE 
FIGUEIREDO:17482445153 
Dados: 2024.12.20 16:27:58 
-04'00'


